
DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 39 del 13-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI APPIGNANO 
DEL TRONTO 

 

 
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO 

Provincia di Ascoli Piceno 
 
 

            COPIA DI DETERMINAZIONE  
SERVIZIO UFF.SEGRETERIA 
 
 
 
 

******************************** 
 
 
 
 

N.39 
del 13-03-2024 

OGGETTO: ECOPASSEGGIATA-GUIDA TURISTICA -AFFIDAMENTO 

  



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 39 del 13-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
DEL TRONTO 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       

F.toPremesse  

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/11/2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 
con i relativi allegati, tra cui il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2026; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUPS 2024-2026; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 28/12/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Appignano del 
Tronto per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 19/01/2024, è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2024; 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Visti 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 
Rilevato si rende necessario procedere all’affidamento del servizio guida turistica per 
l’ecopasseggiata tra in Calanchi prevista per domenica 17 marzo 2024 ( ex passeggiata 
della befana-rinviata) con illustrazione della Chiesa di San Michele Arcangelo 
recentemente ristrutturata; 
 

Motivazioni 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

La citata tipologia di  servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

s.p.a.; 

Risponde alle esigenze della pubblica amministrazione rappresentata; 

 

Visti 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 39 del 13-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
DEL TRONTO 

 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 

che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici 

di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 

di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sottosoglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

Evidenziato che dal 1° gennaio 2024, è entrata in vigore la digitalizzazione prevista 

dagli articoli dal 19 al 36 del nuovo Codice appalti, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ha 

preso quindi vita l'ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale 

(e-procurement) di cui all’art. 22 del Codice; 

 

Atteso che la disciplina in tema di digitalizzazione si applica a tutti i contratti 

sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto o concessione, nei 

settori ordinari e nei settori speciali di qualunque importo; 

 

 Precisato che la digitalizzazione si traduce nell’obbligo posto a carico delle stazioni 

appaltanti e degli enti concedenti di utilizzare una piattaforma di 

approvvigionamento certificata per gestire l'intero ciclo di vita del contratto pubblico 

e, tramite collegamento con la BDNCP, per gli adempimenti in tema di trasparenza e 

pubblicità digitale del bando o dell’avviso; 

  

Considerato che l’ente, quale appartenente alla Centrale di Committenza dell’Unione 

dei Comuni Vallata del Tronto , ha in uso gratuito la piattaformaGT suam concessa in 

riuso dalla Regione Marche e che la stessa risulta essere debitamente certificata 

dall’Agid; 

 

Dato atto che la nuova piattaforma certificata, integrata con la Piattaforma Contratti 

Pubblici di Anac, consente di: 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 39 del 13-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
DEL TRONTO 

 

o richiedere i CIG 

o compilare l'Anac Form, per la pubblicità legale a livello nazionale 

o compilare l'eForm, per la pubblicazione sulla GUUE 

o caricare l'European Single Procurement Document 

o accedere al Fascicolo virtuale dell’operatore economico 

 

Ritenuto potere legittimamente utilizzare detta piattaforama stante l’affidamento in 

oggetto di importo infieriore ad € 5.000,00 anche al fine del rispetto degli obblighi di 

digitalizzazione dei contratti; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 1048/4 del corrente bilancio; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Constatato che a seguito di una indagine esplorativa è stato individuato l’operatore 

economico SARA GIORGI , Guida Turistica Presidente Federagit Ascoli Piceno e Fermo 

Disegnatrice Beni Archeologici che ha presentato tramite posta elettronica certificata 

la propria proposta economica pari a e 100,00 oltre € 2,00 imposta di bollo,giusta nota 

prot.n.1443 del 13.03.2024; 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata : 

• la congruità del prezzo in linea con l’andamento del mercato; 

• il possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 39 del 13-03-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
DEL TRONTO 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo 

di € 100,00 oltre imposta di bollo, tramite piattaforma di approvvigionamento digitale 

GT multie  Regione Marche; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è la valorizzazione del patrimonio 

culturale artistico; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di guida turistica con illustrazione della storia 

della Chiesa di San Michele Arcangelo; 

• il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Acquisito il seguente codice CIG tramite piattoforma Gt Multie Regione Marche : 

B0CA77172D 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 

del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 39 del 13-03-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO 
DEL TRONTO 

 

D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di appalto 

di forniture. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione 

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

D E T E R M I N A 

1) CHE le premesse siano part integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare ex art.50 comma 1 lettera b), per le motivazioni espresse in premessa il 

servizio di guida turistica per la giornata del 17 marzo 2024 all’operatore economico 

SARA GIORGI partita iva 02438690444; 

3) di impegnare la spesa di € 102,00 imposta di bollo compresa , al capitolo 1048/1  

del bilancio di esercizio finanziario dell’ente  

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 

5) di disporre la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Susy Simonetti; 

6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 

ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 

presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

9) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, che la 

pubblicazione del presente atto costituisce pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento. 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 39 del 13-03-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO 
DEL TRONTO 

 

Il Responsabile ufficio segreteria 
F.to Dott.ssa Susy Simonetti 

 
                                            



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 39 del 13-03-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO 
DEL TRONTO 

 

 
____________________________________________________________________________
____ 
 

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determinazione di  impegno/liquidazione; 
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio 
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015); 
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli 
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna 
ECOPASSEGGIATA-GUIDA TURISTICA -AFFIDAMENTO N.    80  a Competenza   CIG B0CA77172D 

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo       1048 Articolo     1 SPESE MANIFESTAZIONI CULTURALI 
Causale ECOPASSEGGIATA-GUIDA TURISTICA -AFFIDAMENTO 

Importo  2024 €. 102,00 

Beneficiario      3927   GIORGI SARA 

 
 

Lì  13-03-2024  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Giglio Massimo 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito 
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi . 

 
Appignano del Tronto  13-03-2024  

 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line 
F.to  Dott.ssa Susy Simonetti 

=========================================================================== 
 

 
 

 


